Z. (10) precio] pretio ZG – (13) precium] pretium ZG – (22) precium] pretium ZG – (24) preciosum] pretiosum ZG – (25) preciosius] pretiosius ZG – (26) desyderabilius] desiderabilius ZG

¹⁷⁰ Vgl. Erasm. par. 1Petr. (ASD VII/6 192,185).

¹⁷² Mt 5,17.

¹⁷¹ Vgl. Erasm. adag. 227 (ASD II/1 338f.,879f.):

¹⁷³ Hebr 9,12.

»Λέρονη κακῶν, id est »lerna malorum«, de

¹⁷⁴ Hebr 10,14.

malis item plurimis simul in vnum congestis et accumulatis.«

¹⁷⁵ Ex 12,3-14.

lum ad Hebraeos 7., 8., 9. et 10., item ad Roma[nos] 3. capite.¹⁷⁶ Recte vero ex hoc loco aestimamus perperam colligere eos, qui ex patrum maiorumve consuetudine aut traditionibus veritatem religionis alicuius approbare volunt. De eorum stultitia alibi in Act[a] apostolorum diximus.¹⁷⁷

30r G 5 20 *Qui praeordinatus quidem fuerat, antequam conditus esset mundus, sed ma[n]ifestatus fuit extremis temporibus propter vos, qui per illum creditis in deum, 21 qui illum excitavit e mortuis et gloriam ei dedit, ut vos fidem et spem haberetis erga deum,*

Occasione arrepta de Christo domino pro more apostolico disserit obiter. Quoties
10 enim per occasionem licet, excurrunt apostoli in mysterium Christi. Quod autem hic dicit huiusmodi est: »Quae de agno hoc immaculato, pura, inquam, Christi hostia dicimus, non nupera sunt aut hominum arte inventa vel composita, sed aeterna et aeterni dei consilio profecta. Deus enim ab aeterno filium suum sacrificio destinavit, ut per hoc emundarentur sancti.« Unde alibi Christum Io-
15 annes agnum vocat ab origine mundi occisum, id est eum, qui ab aeterno hostiae sit destinatus, per quam mundentur omnes ab origine mundi electi. Paulus enim in 9. cap[ite] ad Hebrae[os] Christum non nisi semel oblatum esse sub finem mundi testatur.¹⁷⁸ Est et illud in verbis Petri considerandum, quod redemptio nostra gratuita est. Si enim in uno Christo salus est et is nobis, antequam iacerentur
21 ZG 20 fundamenta mundi, | destinatus est, profecto salus non ex merito nostro, qui nondum eramus, sed ex nativa bonitate prorsus gratuita est. De qua re copiosius scripsit Paulus ad Eph[esios] 1.¹⁷⁹ Dicit iam aliquis: »Si ab aeterno destinavit
30v G 20 nobis filium deus, qui factum | est, ut serius hunc miserit in mundum?« Respondet Petrus: »Sed manifestatus fuit extremis temporibus propter vos, qui per illum
25 creditis in deum.« Ubi duo nobis consideranda sunt. Prius, quod ipsum dei consilium statuit non quibusvis, sed postremis tandem temporibus sanctos per filium redimere. Id enim per prophetas orbi nunciavit, qui haec sub postrema tempora praedixerunt futura. Proinde apostoli non temere postremorum memi-
nere temporum, quae et postrema non ideo dicuntur, quod finis immineat protinus
30 toti mundo, sed quod postrema sint respectu visionum et prophetiae, quae per Christum implendae erant.¹⁸⁰ Posterius, quod consilium et factum dei a nobis non est culpandum calumniandumve, quod hoc sic fecerit aut illud tardius fecerit, sed in quovis opere dei, quid aut quare fecerit cogitandum. In praesentiarum cum

Christus agnus
ab origine
mundi occisus,
Apoc. 13[.8].

In novissimis
temporibus
Christus natus.

Z. (1) Roma[nos] Romanos ZG – (1) capite] cap[ite] ZG – (4) Act[a]] Acta ZG – (17) Hebrae[os]] Hebr[aeos] ZG – (22) Eph[esios]] Ephesios ZG

¹⁷⁶ Hebr 7–10; Röm 3,23f.

¹⁷⁷ Bull. act. 172v.

¹⁷⁸ Hebr 9,28.

¹⁷⁹ Eph 1,5–12.

¹⁸⁰ Vgl. Hebr 1,2.

gratiarumactione expendum, quod, quaecumque deus per Christum fecit, propter nos fecit, nimirum in hunc finem, ut per Christum cognoscamus deum cognitoque fidamus toto pectore. Nam in Christo declaratur nobis veritas, iusticia atque bonitas dei, quibus recte perceptis deo quam firmissime adhaereamus. Quaecumque ergo deus cum Christo egit, in hoc egit, ut nos sibi familiares faceret et aeternum bearet. Atque illud in negotio Christi expendum est, non cur tardius miserit aut quare sanctis patribus non praestiterit, ut et ipsi coram aspicerent eum, quem salutis suae credebant esse authorem. Praeterea expendum, quid fecerit, nempe excitarit illum a mortuis, ut nobis (sicut et supra annotatum est)¹⁸¹ certam faceret immortalitatis spem, et hanc ipsi contulit gloriam, ut propter ipsum haberemus spem in deum. Id est: eum nobis dedit mediatorem, ut liberum ad deum haberemus accessum. Nam et Paulus ad Roma[nos] 5. dicit: »Per Christum nacti sumus aditum fide in gratiam istam, in qua stamus et gloriamur sub spe gloriae dei« [Röm 5,2]. Porro si in eo vera et unica filii dei gloria est, ut illum credamus et confiteamur eum esse, per quem nobis iratum numen placatum et aditus ad aeternas sedes paratus sit, item cuius nomine in conspectum dei prodire audemus, quoties vel peccati onus vel periculorum procellae opprimunt et in profundum demergunt; certe planum est illos gloriae dei derogare, qui praeterito Christo divos contendunt esse peccatorum patronos et hominum merita, hoc est humana commenta parare aditum ad aedes beatas. Responsum est superioribus ad calumnias nostri quoque saeculi rixatorum, quibus hoc potissimum nomine damnatur evangelium, quod iam primum sit restitutum. Sed de his alias.

Gloria Christi.

22 qui animas vestras purificastis obediendo veritati per spiritum cum charitate fraterna ab omni simulatione aliena, ex puro corde vos invicem diligite impense, 23 renati non ex semine mortali, sed immortalī, per sermonem viventis dei et manentis in aeternum, 24 postquam omnis caro quasi gramen est et omnis gloria hominis quasi flos graminis. Exaruit gramen et decidit flos, 25 verbum autem domini manet in aeternum.

Verba Petri ad veritatem Graecanicam ad hunc propemodum modum habent: »Castificantes animas vestras«¹⁸² »in obedientia veritatis«¹⁸³ »per spiritum ad fraternam dilectionem, quae sine fuco sit, ex puro corde invicem diligentes vehementer«.¹⁸⁴ Caeterum cuius expositum puto, quo haec verba pertineant et quomodo cum praecedentibus cohaereant. Dixerat de fide et spe in dominum,

Z. (3) iusticia] iustitia ZG – (6) negotio] negotio ZG – (12) Roma[nos]] Romanos ZG

¹⁸¹ Siehe oben S. 186f.

¹⁸² Luth. 1Petr. 30v. Vgl. Fab. Stap. 1Petr. 19v:

»Animas vestras castificantes [...]«

¹⁸³ Erasm. 1Petr. (ASD VI/10 440,145f.).

¹⁸⁴ Vgl. Erasm. 1Petr. (ASD VI/10 440,147,149):

»[...] per spiritum [...] in fraternum amorem

idque obiter, cum alias instituerat dicere de innocentia et sanctimonia vitae. Verum cum illa non nisi ex fide nascatur, subinde de fide, aliud tamen agens, disserit, interim vero ad institutum rediens vicissim ad sanctimoniam transilit. Eo iam pertinet, quod de castificatione (ut sic dicam) animarum profert. Castificatio
 5 animorum nihil aliud est quam vera sanctificatio, quae quidem hypocritica est, si ex animo non est. Animum ergo addidit Petrus, sed et caussam: »In obedientia veritatis per spiritum.« Author enim verae innocentiae et sanctificationis est
 32r G spiritus | dei, qui ex eo nomen | adeptus est. Nam scriptura spiritum dei ab effectu
 22 ZG spiritum sanctificationis vel spiritum sanctum vocat.¹⁸⁵ Qui non quovis modo aut
 10 ritu sanctificat, sed »in obedientia veritatis«, id est per fidem veram. Illa enim veritati obedit. Atqui haec post se trahit dilectionem; nec quamvis, sed fraternam, hoc est christianam, »quae fucum nescit«. Porro illa fucum nescit, quae ex puro corde et ἐκτενω̄ς, id est intense, vehementer sive impense,¹⁸⁶ diligit proximum. De qua multis egit Ioannes apostolus in sua Canonica.¹⁸⁷ Hactenus vero descripsit
 15 per gradus sive species quasdam veram sanctimoniam, quae consistit in fide, animi pietate, moribus puris et charitate christiana; nunc ad hanc iterum animat rapitque argumento ducto a renascentia et indole filiorum. Quasi dicat: »Renatos
 32v G nova vita decet, nempe ut moribus parentem referant, e quo nati sunt.« Porro
 25 renati sumus non utique carnaliter, hoc enim intellexit per semen corruptibile, sed
 20 spiritualiter, nempe per sermonem viventis dei.¹⁸⁸ Convenit igitur, ut novam vivamus vitam, id est sanctam, spiritus sancti virtute et opera institutam. Sermo autem sive verbum dei, vis dei et potentia coelestis est, quam apud Ioannem in cap[ite] 3. dominus cum Nicodemo de hac ipsa renascentia disputans aquam et
 30 ventum appellat.¹⁸⁹ Non quod renascentia virtute elementorum fiat, sed ideo isto dicendi genere usus est, | ut collatione et similitudine rerum terrestrium facilius coelestia intelligeremus. Renascimur ergo coelitus spiritu sancto convertente et instituyente corda nostra virtute sua atque opera verbi veritatis, quod ab ipso servatore nostro apud Matthaëum semini confertur fructificanti.¹⁹⁰ Nec caret mysterio et emphasi, quod non dixit »per verbum dei«, sed »per verbum viventis
 30 dei«. Significavit enim efficacem et viventem vim verbi agentem in cordibus fidelium. Audiunt quidem et impii verbum dei, sed nulla interim vivifica vis in cordibus eorum. E diverso per semen corruptibile et primam nativitatem intelligit vim, hoc est impotentiam, carnis, denique totam corruptionem generis humani, quam sane variae calamitates variaeque scelera, ut renascentiam omnis generis

Verae
 sanctimoniae
 notatio per
 species et
 affinia.

Renascentia.

non simulatum, ex puro corde»; Fab. Stap. 1Petr. 19v: »[...] simplici ex corde invicem diligite attentius.

¹⁸⁵ Vgl. Röm 1,4; Joh 14,26.

¹⁸⁶ Erasm. 1Petr. (ASD VI/10 440,152f.): »Ἐκτενω̄ς, id est »vehementer« sive »impense« aut si magis ad verbum cupias reddi »intense«.

¹⁸⁷ 1Joh 2,7–11; 4,7–21.

¹⁸⁸ Vgl. Erasm. par. 1Petr. (ASD VII/6 194,219–221): »[...] renati, non ex semine mortali terrenoque iuxta corpus sed ex semine immortali coelestique per sermonem Dei viventis.«

¹⁸⁹ Joh 3,5.8.

¹⁹⁰ Mt 13,24.

Omnis caro
foenum.
Verbum dei
aeternum.

comitantur virtutes. Atque hic iterum invenit, quo a terrestribus abstrahat ad coelestia. Nam verbum dei aeternum, contra vero omnia terrena marcida esse dicit, adducens elegantissimam ex 40. Isaiae cap[ite] sententiam.¹⁹¹ Qua divinus vates Iudaeos in Babylonica captivitate oppressos solatur pollicens futurum, ut convulso regno Babylónico ipsi domum redeant. Istud autem praesenti confirmat sententia, qua totum mortalium genus comparat gramini, in primis vero Babylonem flori, qui tamen emarcuerit. Omnia enim mortalium flaccida, solum domini consilium perpetuum et immutabile esse. D[ivus] Pe[trus] hac sententia generaliter usus est (ut revera et apud prophetam γνώμη καθολική est) adversus omnem carnis gloriam, opes videlicet, voluptates, prudentiam et quicquid praecipuum est in rebus mortalium. Caeterum elegans illud miseriae humanae simulachrum per gramen sive flores et folia adumbratum etiam ethnicorum scriptis celebratum extat. Glaucus enim apud Home[rum], Iliad[os] 6. ad hunc modum interprete Eras[mo] loquitur:

Tale quidem genus est hominum quale est foliorum,
quorum haec ventus humi fundit, rursus illa virescens
profert sylvā, simul veris iam afflaverit aura.¹⁹²

Loci communes. Iam et multa egregia ex hoc loco dogmata discere vel locos communes licebit annotare: quae vel qualis vera castitas; qualis esse debeat fraterna charitas; quod prima nativitas omnesque vires carnis nostrae nullae sunt, quandoquidem ad salutem renascentia opus est; quid vel qualis sit renascentia; quod omnia mundana fluida et peritura sint, solum verbum domini aeternum. Quae si quis per singulas persequi velit partes, iustum pene volumen conscribet. Ego mei officii esse puto ista paucis annotare, consilium vero authoris et orationis contextum superstitiosius etiam observare et ceu digito demonstrare studioso lectori, qui deinde singula diligentius excutiet atque perrimabit, nisi commentariis abuti velit.

| 25 *Hoc autem est verbum, quod praedicatum est vobis.*

Alii verbum interpretantur Christum, qui aeterni patris verbum et, in prophetis | promissus, in fine temporum sit exhibitus.¹⁹³ Alii referunt ad verbum proxime praecedens, nec male; ut sit sensus: »Illud, quod vobis evangelica praedicatione

Z. (3) cap[ite]] capite ZG – (8) D[ivus]] Divus ZG – (13) Home[rum], Iliad[os]] Homerum, Iliados ZG – (14) Eras[mo]] Erasmo ZG – (15) foliorum] filiorum G

¹⁹¹ Jes 40,6–8.

¹⁹² Zit. nach Erasmo. adag. 1248 (ASD II/3 258,925–927). Vgl. Hom. II. 6,146–148 (Ludwich I 254f.).

¹⁹³ Vgl. Fab. Stap. 1Petr. 21v: »[...] verbum dei, quod manet in aeternum; quod est nobis an-

nunciatum per prophetas, per apostolos, per evangelistas, quod, ut diviniloquus Ioannes testatur, »in principio erat apud deum et deus erat verbum« [Joh 1,1], quod superadmirabili dei consilio »caro factum est et habitavit in nobis« [Joh 1,14].«

annunciatum est, illud ipsum domini verbum est, quod invito mundo, invitit infernalibus furiis in aeternum manebit.¹⁹⁴ Et sane ut ut mille quingentis hactenus annis saevierint tyranni et male genii adversus veritatem evangelicam, victrix tamen perstitit semper perstabitque adversus omnes insultus Antichristi in finem usque. Interim vero peribit impiorum mundi et carnis gloria, maiestas, iactantia et superbia; nec peribit modo in hoc saeculo ipsa impiorum caro florin in morem sensim marcescens, sed in futuras reservata poenas fine rerum omnium appetente resuscitabitur, ut aeterna, hoc est condigna aeternum, luat supplicia. Caeterum videri poterat haec sententia Petri et docta esse clausula, qua totam huius 1. cap[itis] disputationem clausurit, veluti cum Cicero post copiosam argumentationem, qua probavit, quod bellum contra Mithridatem¹⁹⁵ sit suscipiendum, tandem: »Quare videte«, ait, »num dubitandum vobis sit omni studio ad id bellum incumbere, in quo agitur gloria nominis vestri«¹⁹⁶ etc. Sic enim et Petrus post copiosam disputa|tionem de fide, patientia et sanctimonia, clausulam subiciens dicit: Τοῦτο δέ ἐστι τὸ ῥῆμα τὸ εὐαγγελισθὲν εἰς ὑμᾶς, »hoc autem est illud verbum, quod evangelizatum est vobis«. Verbum autem summam rei et negotium ipsum dixit, quemadmodum et apud prophetas legimus: »Verbum domini, quod factum est ad Osee« [Hos 1,1] etc. Sensus enim est: »Hactenus vero summam eorum contexui, quae olim vobis per evangelii praedicationem copiosius sunt exposita. Sunt tamen haec nostra illa ipsa.« Si enim diligentius omnia colligas, quae hactenus audivimus in hoc cap[ite] 1., ipsam habebis evangelii substantiam; nempe quod deus nativa bonitate ductus filium suum ad hostiam pro peccatis mundi destinavit, priusquam mundus conditus sit, quodque hanc suam ineffabilem gratiam prophetis revelavit, significans, quando haec essent futura, quando venturus Christus, quid passurus, quomodo glorificandus, quae omnia temporum plenitudine revoluta prorsus eo modo completa sint, quo complenda praedixerat per prophetas. Praescripto enim tempore incarnatum et passum asserit Christum, qui sanguine suo a peccatis nos laverit spiritumque filiorum dederit, qui ad honesta impellat, nempe ut in hac fide constantes per patientiam vincamus adversa et per veram sanctimoniam vitaeque innocentiam, sed et in charitate fraterna colamus deum, qui morti genitos regenuit nos in vitae | novae institutum et spem vitae posthac nunquam terminandae. Ita vides, quae fuerit apostolis ratio praedicandi evangelii peculiaris et quam longe lateque ab hac absint istorum decreta, qui apostolico nomine gaudent, apostolicam autem doctrinam proscribunt et persequuntur.

Animant
haec ad
perseverantiam.

Summa
evangelii.

¹⁹⁴ Vgl. Erasm. par. IPetr. (ASD VII/6 194,226–228): »Hic est sermo Dei Patris aeternus aeterni quem olim legis prioris vmbrae vobis deliniant, caeterum nunc per Euangelii praecones aperte praedicatur.«

¹⁹⁵ Mithridates VI. Eupator Dionysos, König von Pontos 120–163 v. Chr., vgl. NP VIII 278–280.

¹⁹⁶ Cic. Manil. 19 (Hodge 30).

CAP. II. 1 *Proinde deposita omni malitia et omni dolo et simulationibus et invidentiis et omnibus obtreccionibus, 2 ut modo nati infantes lac illud rationale ac doli experts appetite, ut per illud subolescat. 3 Siquidem gustastis, quod benignus sit dominus, 4 ad quem accedentes, qui lapis est vivus, ab hominibus quidem reprobatus, apud deum vero electus et preciosus, 5 ipsi quoque velut vivi lapides aedificemini, domus spiritualis, sacerdotium sanctum, ad offerendum spirituales hostias acceptabiles deo per Iesum Christum.* 5

Eodem et haec pertinent, quo superiora, sed et eandem rem dicit, sed mutata orationis figura. Perstat enim in coepta metaphora sive allegoria, docens, quid renatos deceat. Illud porro aliud non est quam institutio in sanctimonia et innocentia vitae. Ad hanc vero institutionem illatione defertur. Quasi dicat: | »Proinde cum per doctrinam evangelicam nuper generatione coelesti estis renati, adeoque pueri et infantuli dei effecti, aequum est, ut pueros imitati sanctos scelera quaevis deponatis, in primis autem malitiam, dolum, hypocrisim, invidiam et obtreccationem, maximas christianae religionis pestes.« Ab his vitiis puri sunt infantium affectus. Unde in evangelio legimus dominum adducto in medium discipulorum infantulo humilitatem animi eius docuisse exemplo. Matthaeus enim | in capite 24 ZG
18.: contententibus, ait, discipulis, quis maximus esset in regno coelorum, »statuit Iesus puellum in medio illorum et dixit: ›Amen dico vobis, nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli, non ingrediemini in regnum coelorum« [Mt 18,2] etc. Huc nimirum allusit apostolus Petrus, qui et allegoriam de lacte ex 66. Isaiae transumpsit. Ibi enim legimus: »Laetamini cum Hierusalem et cum ea exultate omnes, qui diligitis eam. Sugetis enim et saturabimini de mamma consolationis eius; sugetis et delectabimini ab ubertate gloriae eius« [Jes 66,10f.]. 25
Consolans enim ecclesiam propheta de restitutione eius verba facit, inter quae lactis meminit, hoc est donorum spiritus sancti, coelestis sapientiae, evangelii et genii divini. Inest enim lacti quidam veluti genius, qui in pueros per ubera fere transfunditur. Petrus ergo a corpore ad animum transiens notas quasdam addidit, per quas intelligeremus, de quo | lacte loqueretur, nimirum illo, quo de Isaías. 30 35v G
Notae sunt λογικὸν καὶ ἄδολον, »rationale et doli experts«. ¹⁹⁷ Hoc est: »Dum iubeo lac appetatis, non corporis aut humanum inserens genium intelligo, sed rationale, id est spirituale, et doli experts, id est syncerum; ipsam, inquam, intelligo synceritatem, spiritum et animi integritatem. Et quemadmodum pueri non semper sunt pueri, neque semper lacte vivunt materna, sed adulescunt aliquando, 35 ita nolim vos semper esse pueros, sed grandescere, donec perveniatis ad men-